2025 年 9月
医療関係者 各位

ノボ ノルディスク ファーマ株式会社
MSD株式会社

リベルサス®錠3mg・14mg 限定出荷に伴うお詫びとご協力のお願い

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は弊社ならびに弊社製品に格別のご高配を
賜り、厚く御礼申し上げます。
さて、リベルサス®錠 3mg・7mg・14mgにつきまして、外観品質に係る逸脱が発生し、9月19日

（金）より特約店様への出荷を一時停止させていただいておりました。外観品質を確保する措置を講じた
上で既に生産を再開しており、この度、9月29日（月）より出荷を再開させていただきます。
しかしながら、現状十分な在庫を確保できておらず、9月29日（月）出荷分より、同錠 3mg・14mgに

つきまして、特約店様への限定出荷（出荷量減少）を実施させていただくことをご案内申し上げます。限
定出荷期間中は、減数割当での出荷となるため、医療関係者の皆様におかれましては、必要とされる数量
のみご注文いただきますようお願い申し上げます。また、その場合も、全てのご注文にお応え出来ない可
能性がありますこと、何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。限定出荷の解除時期につきまして
は、詳細が決まり次第、改めてご案内を差し上げます。
なお、同錠7mgにつきましては通常出荷いたします。
医療関係者の皆様ならびに患者様には、多大なるご迷惑おかけいたしますことを、心よりお詫び申し上

げます。何卒ご理解、ご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。
謹白

記

限定出荷の対象製品
販売名 統一商品コード 包装

リベルサス®錠 3mg 616003945 100 錠［10錠（PTP）×10］
リベルサス®錠 14mg 616003983 100 錠［10錠（PTP）×10］

出荷量の状況・弊社の対応状況

B. 出荷量減少、②限定出荷（自社の事情）
※日本製薬団体連合会より2023年3月1日付で発出された日薬連発第137号『「医療用医薬品の供給状況
に関する用語の定義」の見直し』に基づき、出荷量の状況・弊社の対応状況を表記しております。

以上

≪製品に関するお問い合わせ先≫

ノボ ノルディスク ファーマ株式会社 ノボケア相談室
Tel 0120-180-363
受付時間：月曜日～金曜日（祝日を除く） 9:00～17:00

MSD株式会社 MSDカスタマーサポートセンター
Tel 0120-024-961
受付時間：9:00～17:30（土日祝日・当社休日を除く）

JP25RYB00119
RYB25LT0109

(2025年9月作成)

2025 年 9月
医療関係者 各位

ノボ ノルディスク ファーマ株式会社

リベルサス®錠3mg・14mg 限定出荷に伴うご協力のお願い

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は弊社ならびに弊社製品に格別のご高配を
賜り、厚く御礼申し上げます。
糖尿病領域においてご処方いただいております、弊社製品リベルサス®錠 3mg・14mgにつきまして、

外観品質に係る逸脱が発生しておりました。外観品質を確保する措置を講じた上で生産を再開しておりま
したが、現状十分な在庫を確保できておりません。そのため、2025年9月29日（月）出荷分より、リベル
サス®錠 ３ｍｇ／１４mgにつきまして、限定出荷（出荷量減少）を実施させて頂くことをご案内申し上
げます。７mgにつきましては通常出荷とさせて頂きます。
多くの医療関係者の皆様ならびに患者様には、多大なるご迷惑おかけいたしますことを、心よりお詫び

申し上げます。何卒ご理解とご協力のほど、よろしくお願いいたします。
謹白

限定出荷の対象製品：2025年9月29日より（弊社から卸各社へ）
販売名 統一商品コード 包装

リベルサス®錠 ３ｍｇ 616003945
100 錠

［10 錠（PTP）×10］

リベルサス®錠 １４ｍｇ 616003983
100 錠

［10 錠（PTP）×10］

出荷調整期間：詳細な日程が決まりましたら、第二報にてお知らせします。

≪製品に関するお問い合わせ先≫

ノボ ノルディスク ファーマ株式会社 ノボケア相談室

〒100-0005 東京都千代田区丸の内 2-1-1 明治安田生命ビル

    Tel 0120-180-363

   受付時間：月曜日～金曜日（祝日を除く） 9:00～17:00

JP25RYB00117  (2025年9月作成)

製品に関する
お問い合わせ